
Администрация Терского района  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 16.11.2009 года               п.г.т.Умба                        №  537 

 

Об утверждении ведомственных целевых программ муниципального 
образования Терский район «Дети и молодёжь» на 2010 год, «SOS» на 

2010 год, «Развитие туризма в Терском районе» на 2010 год 

 

В соответствии с постановлением администрации Терского района от 13.11. 
2009 г. № 536 «О разработке ведомственных целевых программ 
муниципального образования Терский район «Дети и молодёжь» на 2010 год, 
«SOS» на 2010 год, «Развитие туризма в Терском районе» на 2010 год  

 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые ведомственные целевые программы 
муниципального образования Терский район «Дети и молодёжь» на 
2010 год, «SOS» на 2010 год, «Развитие туризма в Терском районе» на 
2010 год. 

2. Финансирование данных программ производить по мере поступления 
денежных средств в бюджет Терского района. 

3. Контроль за исполнением данных программ оставляю за собой. 

Глава администрации  

Терского района                                                                        Л. Шевелёв 

Верно. 

Начальник общего отдела  

администрации Терского района                                                                       Е.В.Пастухова 

 



Утверждена  

постановлением администрации  

Терского района № 537 от 16 ноября 2009 года  

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа  

муниципального образования Терский район  

«Дети и молодёжь»  

на 2010 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пгт. Умба  

Терский район 

2009 год 



ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ДЕТИ И 

МОЛОДЁЖЬ» НА 2010 ГОД 

 

Наименование программы               «Дети и молодёжь» на 2010 год 

Основание разработки 
программы 

• Конституция Российской Федерации 

• Конвенция ООН о правах ребёнка 

• Федеральный закон от 28.06.95 №98-ФЗ 
«О государственной поддержке 
молодёжных и детских общественных 
объединений» 

• Федеральный закон от 24.06.98 №124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребёнка в 
Российской Федерации» 

• Указ президента РФ от 16.09.92 №1075 
«О первоочередных мерах в области 
государственной молодёжной политики» 

• Региональная целевая Программа «Дети 
Кольского Заполярья» 

• Региональная целевая Программа 
«Молодёжь Мурмана» 

Заказчики программы Администрация Терского района 

Заказчик - координатор 
программы 

МУ Отдел по связям с общественностью, 
туризму, культуре и спорту администрации 
Терского района 



Основные разработчики 
программы 

• МУ Отдел по связям с общественностью, 
туризму, культуре и спорту 
администрации Терского района 

• ДК ГП Умба 

• Терская ЦБС 

• Детская районная библиотека 

• Библиотека семейного чтения 

• МУ ООиПТО 

• ЦДТ ООиПТО 

•    дши 

• Райвоенкомат 

Цели и задачи программы • С детьми - создание необходимых 
правовых, социокультурных условий для 
физического, психологического, 
духовного, социального, эмоционального, 
познавательного и культурного развития 
детей; 

• С молодёжью - вовлечение молодёжи в 
социальную практику и информирование о 
потенциальных возможностях её развития, 
развитие созидательной активности 
молодёжи. 

 



Приоритетные 

направления и содержание 

организации и 

осуществления 

мероприятий по работе с 

детьми и молодёжью 

• Воспитание гражданственности и 
патриотизма; 

• Поддержка талантливой и способной 
молодежи, детских и молодёжных 
социальных инициатив; 

• Формирование здорового образа жизни и 
организация отдыха и оздоровления детей 
и молодёжи; 

• Информационное обеспечение работы с 
детьми и молодёжью 

Сроки реализации 
программы 

2010 год 

Объёмы и источники 
финансирования 

бюджет МО Терский район – 250,0 тыс.рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

• Развитие и использование разнообразных 
форм и методов работы с детьми и 
молодёжью; 

• Воспитание гражданственности и 
патриотизма; 

• Развитие системы дополнительного 
образования; 

• Создание благоприятных условий и 
возможностей в учреждениях культуры и 
искусства для формирования 
нравственной и духовной культуры детей 
и молодёжи, активизация работы в сфере 
организации досуга, реализации их 
творческих способностей 

 

 

 



План  
мероприятий по выполнению ведомственной целевой программы  

«Дети и молодёжь» на 2010 год». 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Всего бюджет 
тыс.руб. 

 Бюджет МО 
Терский район 

Ответственный 
за 

исполнение  и 
участники 

1 2 3 4 5 6 

 1. Организационные мероприятия для детей и молодёжи  
1.1. Проведение фестиваля творчества детей и молодёжи  

- приобретение призов и подарков 
1 квартал  
февраль 

 
6 
 

 
3 

МУ ДК 
МУ ОСОТКиС 

1.2. Проведение праздника танца 
 -приобретение призов и подарков 

2 квартал апрель  
6 
 

 
3 

МУ ДК 
МУ ОСОТКиС 

1.3. Мероприятия по реализации программы «Семь чудес 
Терского берега» 
- выезд на Терский берег (Умба – Варзуга) 
- выезд в Лапландский заповедник 

2 квартал  
 

май 

 
 
4 
3 

 
 
4 
3  

Музей Терских 
поморов 

МУ ОСОТКиC 

1.4. День защиты детей  2 квартал 
июнь 

3,5 2 МУ ДК 
МУ ОСОТКиС 

1.5. День молодёжи 2 квартал 
июнь 

4 2 МУ ДК 
МУ ОСОТКиС 

1.6. Ёлка для талантливой и одарённой молодёжи района 
(приобретение призов и подарков) 

4 квартал 
декабрь 

13  8 МУ ДК 
МУ ОСОТКиС 

1.7. Организация поездки в гор. Мурманск на праздник 
победителей международного конкурса детской рукописной 
книги 

2 квартал 
апрель 

4 
 
 

4 
 
 

МУ ОСОТКиС 
Детская 

библиотека 
1.8. Районный конкурс поделок из природного материала 

«Осенние  фантазии» 
4 квартал  
октябрь 

5 5 
 

МУ ОСОТКиС 
ЦДТ 

1.9. 
 

Организация поездки на открытие «Книжкиной недели» 
 

1 квартал 
 

3 
 

3 
 

МУ ОСОТКиС 
ДБ 



1.10. 
 

Районный конкурс «Устремлённые в будущее» 
 

2 квартал 
 

6 
 

6 
 

МУ ОСОТКиС 
 

1.11 
 

Районный фестиваль «Мир нашего детства»  
 

Ноябрь 
 

6 
 

3 
 

ДК ГП Умба 
 

1.12 
 
 
 

Организация мероприятий для детей инвалидов 
 
 
 

1 квартал 
2 квартал 
3 квартал 

 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 

ДБ 
 
ДБ 
 

1.13 
 

День знаний 
 
 

3 квартал 0,5 0,5 ДБ 

 Итого по разделу 1  67 49,5  

  
Раздел 2.Патриотическое воспитание молодёжи 

    

2.1. Проведение мероприятий, посвящённых памятным датам 
 

    

2.1.1. 
 

День защитника Отечества 
- организация и проведение митинга 

Февраль 
Май  

 

1,5 
 
 

1,5 
 
 

МУ ОСОТКиС 
ДК ГП Умба 
Совет ветеранов 

2.1.2. 
 

День Победы 
- организация и проведение мероприятий 
- акция «Георгиевская лента» 

май 5 5 МУ ОСОТКиС 
ДК ГП Умба 
Совет ветеранов 

2.1.3. 
 
 

День памяти и скорби 
- организация и проведение мероприятий 

июнь 1 1 МУ ОСОТКиС 
ДК ГП Умба 
Совет ветеранов 

2.1.4. 
 

Освобождение Заполярья от немецко – фашистских 
захватчиков 
- организация и проведение мероприятий 

октябрь 1 1 МУ ОСОТКиС 
ДК ГП Умба 
Совет ветеранов 

2.2. 
 
 

Поход в Порью губу к месту гибели парохода «Поморье» август 8  8  МУ ОСОТКиС 



2.3. 
 
 
 

День призывника 
 
 
 

2 квартал 
Май 

4 квартал, октябрь 
 

5 
 
 
 

4 
 
 
 

МУ ДК 
МУ ОСОТКиС 
Райвоенкомат 

2.4. 
 

Мероприятия в библиотеках района, посвящённые 65 – 
летию ВОВ, смотры, конкурсы, викторины, выставки 
- летопись Великой Отечественной войны; 
- конкурс «Солдатская смекалка» 
- районный конкурс рассказов «И пусть поколения знают»; 
- создание летописи «Опалённые войной» 
- Встречи с ветеранами, урок мужества 
- мероприятия для детей в сельских библиотеках 
 

 
 

1 кв 
1 квартал 
2 квартал 
3 квартал 
2 квартал 
2 квартал 

 
 
2 

0,5 
2 
3 

0,5 
3 

 
 
2 

0,5 
2 
3 

0,5 
3 
 

Терская МБ 
 
ДБ 
ДБ 
ДБ 
ДБ 

Библ.семейн.чт. 
Сельские 
библиотеки 

2.5. Районная игра «Зарничка» для дошкольников  февраль 10 10 Учреждения 
образования 

2.5. 
 

Участие в ежегодном областном походе по местам боевой 
Славы  
 
 

4 квартал 
 

5 5 МУ ОСОТКиС 
МОУ средняя 
школа № 4 

 Итого по разделу 2.  47,5 46,5  

 Раздел 3.Сохранение поморского наследия.     

3.1. 
 
 

Уроки по литературному краеведению, 
приобретение литературы Кольского Заполярья   

1 квартал 
2 квартал 
3 квартал 

5 
5 
5 
 

5 
5 
5 

Терская МБ 

3.2. Сохранение поморских традиций,  
проведение конкурсов, смотров, мероприятий для детей и 
молодёжи 
 

 
 

 
15  

 
15  

Терская МБ 



3.3. 
 
 

Посвящение в читатели 
- приобретение призов 

4 квартал 1 1 Терская МБ 
Филиал №3 

3.7. 
 
 

Слёт  цветоводов, сохранение семейных традиций 3 квартал 3 3 Терская МБ 
Филиал № 3 

 
3.12. 

 
Учреждение номинации «Помор» на международном 
конкурсе детской рукописной книги 

 
 

апрель 

 
 
2 

 
 
2 

 
 
МУ ОСОТКиС 
ДБ 

 

3.13. 
 
 

Мероприятия по реализации программы «Росточек» 
- приобретение детской литературы; 
- подписка на детские издания. 

 
1 квартал 
2 квартал 
3 квартал 
4 квартал 

 
2,5 
2,0 
1,0 
3,0 

 

 
2,5 
2,0 
1,0 
3,0 

Терская МБ 
ДБ 

3.14. 
 
 

Мероприятия по реализации образовательно – 
воспитательной программы «Поморы» 
- приобретение краеведческой литературы; 
 
- подписка на краеведческие издания 

 
1 квартал 
2 квартал 
3 квартал 
4 квартал 

 
2,5 
2 
2 
3 

 
2,5 
2 
2 
3 

Терская МБ 
ДБ 

3.15. Районный детский праздник народного творчества 4 квартал 6 6 ДК ГП Умба  
МУ ОСОТКиС 

3.16. Районный конкурс видеофильмов и презентаций для детей и 
молодёжи «Умба – любимая моя» 

сентябрь 10 10 МУ ОСОТКиС 
ОО и ПТО 

 Итого: По разделу 3.  70 70  

 Раздел 4. Дети и творчество     



4.1. 
 
 

Книжкина неделя  
Организация праздничных мероприятий 

 
1 квартал 

 
3 
 
 
3 

 
3 
 
 
3 

Терская МБ 
Детская 
библиотека 
Сельские 
библиотеки 

4.2. 
 
 

Отчётный (выпускной) концерт ДШИ 2 квартал 5 5 МОУ ДОД 
ДШИ 

4.3. 
 
 

Традиционный фестиваль танца в городе Кандалакша 
 
 

2 квартал 3 3 
 
 

МОУ ДОД 
ДШИ 

4.4. 
 
 

Праздник « Посвящение в учащиеся» 4 квартал 2 2 МОУ ДОД 
ДШИ 

4.5. 
 
 
 

Поощрение учащихся за успехи в учёбе. 
- грамоты, ценные подарки 

1 квартал 
2 квартал 
3 квартал 
4 квартал 

0,5 
0,5 
0,5 
0,5 

0,5 
0,5 
0,5 
0,5 

МОУ ДОД 
ДШИ 

4.6. 
 
 

Выплата премий лучшим учащимся ДШИ по итогам года (на 
отчётном концерте школы) 

2 квартал 5 5 МОУ ДОД 
ДШИ 

4.7. 
 
 

Участие в кустовых конкурсах (Кандалакша, Зеленоборский, 
Мончегорск) 
 

В течение года 
 
 

5 5 
 

 

МОУ ДОД 
ДШИ 

4.8. 
 
 

Приобретение учебной и методической литературы 1 квартал 
4 квартал 

5 
5 

5 
5 

МОУ ДОД 
ДШИ 

4.9. 
 

Месячник «Экология – безопасность жизни» 
Организация конкурсов, конкурсов – рисунков. 

2 квартал 
 

3 
 

3 Терская МБ 
ДБ 

4.10 
 
 

Районное мероприятие «Неразлучные друзья – взрослые и 
дети» 
 

Май 
 
 

5 
 
 

5 
 
 

МУ ОСОТКиС 
ОО и ПТО 
 



4.11. 
 
4.12 

Съёмка видеофильма «Наша читающая семья» 
 
Выставка – просмотр «Читаем всей семьёй» 
- приобретение книг 
 
 

2 квартал 
 
 

2 квартал 

3 
 
 
4 

3 
 
 
4 

Библ. сем. чт. 
 
 
Библ. сем. чт. 

4.13. 
 
 

Работа с волонтёрами «Встреча с книгой», летние чтения 
 
 

2 квартал 2 
 
2 
2 

2 
 
2 
2 

Терская МБ  
ДБ 
СБ Чапома 
СБ Чаваньга 

 Итого по разделу 4 
 

 59 59  

 Раздел 5. Талантливые и одарённые дети 
 

    

5.1. Поощрение талантливых и одарённых детей В течение года  
 

25,0  
 

25,0  
 

ОО и ПТО 
МУ ОСОТкиС 

 Итого по разделу 5  25,0 25,0  

 Итого по программе  268,5 250  

 



ПАСПОРТ  

 ведомственной целевой программы муниципального образования Терский 

район «СОС» на 2010 год 

Наименование программы Ведомственная целевая программа 
муниципального образования Терский район 
«СОС» на 2010 год 
(профилактика и лечение наркомании, 
профилактика ВИЧ – инфекции, 
противодействие злоупотреблению 
наркотическими средствами и их незаконному 
обороту)  

Основание разработки 
программы 

• Постановление правительства 
мурманской области от 03.05.2007  № 213 
– ПП /7 « О разработке региональной 
целевой программы «СОС» на 2008 – 
2010 годы.  

Заказчик программы • Администрация Терского района 
 

Разработчик программы • МУ Отдел по связям с общественностью, 
туризму, культуре и спорту 
администрации Терского района 

 
Исполнители программы • МУ Отдел по связям с общественностью, 

туризму, культуре и спорту 
администрации Терского района 

• Терское РОВД 
• КДН и ЗП при администрации Терского 
района 

• Детская районная библиотека  
• Библиотека семейного чтения 
• МУ ОО и ПТО 
• ЦДТ ОО и ПТО  
• ДШИ 
• МУК Терская МБ 

Цели и задачи программы 
 
 
 
 
 
 
 

• Развитие в Терском районе системы 
комплексной профилактики наркомании и 
зависимости от психоактивных средств 
среди молодёжи; 

• поддержка и стимулирование 
целенаправленной профилактической 
работы в различных сферах жизни и 
деятельности детей и молодёжи  



 
 
 

    

• вовлечение детей из группы риска в 
профилактическую культурно – 
образовательную деятельность. 

Сроки реализации 
программы 

 
2010 год 

Объёмы и источники 
финансирования 

• Всего – 70 тыс. руб., в том числе: 
• Бюджет МО Терский район 55 тыс. руб. 
• Областной бюджет – 15 тыс. руб. 
      

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показатели 

социально – 
экономической 
эффективности 

• Повышение привлекательности для 
подростков и молодёжи здорового и 
позитивного образа жизни; 

• Повышение информированности 
родителей о проблеме наркомании и 
мерах по её предотвращению; 

• Сохранение и повышение в конечном 
итоге качества трудового и 
интеллектуального потенциала района 

 

 

 

                                                                                                                    



 
Ведомственная целевая программа муниципального образования Терский район «СОС» на 2010 год 

(профилактика и лечение наркомании, профилактика ВИЧ – инфекции, противодействие злоупотреблению 
наркотическими средствами и их незаконному обороту) 

 
№ Наименование мероприятия Срок 

реализации 
Всего бюджет  
Тыс.руб. 

областной районный Исполнители 

 РАЗДЕЛ I.  
Первичная профилактика наркомании, 
ВИЧ-инфекции, противодействия 
злоупотреблениям наркотическими 
средствами   

     

1.1 Анализ криминогенной обстановки на 
территории Терского района 

В течение года 
по графику 

   Ст.инспектор 
ГДН Терского 
РОВД  

1.2 Проверка семей по месту жительства, 
находящихся в  социально-опасном 
положении 

В течение года 
по графику 

   Ст.инспектор 
ГДН Терского 
РОВД, 
КДНиЗП, ГОУ 
Терский ЦСПСД 

1.3 Проведение целенаправленных рейдов по 
проверке магазинов, рынков, дискотек,  и 
других мест концентрации молодежи в 
целях выявления самовольно ушедших, 
занимающихся бродяжничеством 
,находящихся в социально-опасном 
положении несовершеннолетних, а также 
групп несовершеннолетних 
антиобщественной направленности  

В течение года 
по графику 

 
 
 

  Ст.инспектор 
ГДН Терского 
РОВД КДН и ЗП  
 
 
 
 
 
 

1.4 Осуществление дежурства на дискотеках В течение года 
по графику 

   Совместно с 
РОВД,КДН и 
ЗП,ООиПТО,раб



отники 
культуры,предст
авители 
общественности 

1.5 Отработка несовершеннолетних 
состоящих на учете в ГДН на 
причастность к совершению преступлений, 
в том числе связанных с незаконным 
оборотом наркотиков 

В течение года 
по графику 

   Ст.инспектор 
ГДН Терского 
РОВД  

1.6 Участие в проведении Дней профилактики 
в сш.4 и в заседаниях Совета 
профилактики 

В течение года 
по графику 

   Совместно с 
ООиПТО,ЦРБ 
,КДНиЗП,ГДН 
ОВД по 
Терскому району 

1.7. Лекции и беседы мед работников в школе 
№ 4 по темам профилактики употребления 
психоактивных веществ. 
Уроки здоровья – скрытая профилактика 
наркомании. 
Организация диспутов в старших классах 

В течение 
учебного года 

   Терская ЦРБ 
совместно с  
ОО и ПТО 

1.8 Подготовка публикаций в газету «Терский 
берег» по профилактике наркомании, 
ВИЧ-инфекции, по противодействию 
злоупотреблению наркотическими 
средствами и их незаконному обороту 

В течение года    КДН и ЗП, ЦРБ-
кабинет 
профилактики 

1.9 Проведение тематических классных 
родительских собраний (5-11 кл.), 
лекториев для родителей по проблеме 
наркомании 

В течение года    МОУ ср.шк.№4, 
КДНиЗП, 
ГДН ОВД по 
Терскому р-ну 

1.10 Проведение заседаний районной 
межведомственной комиссии по 

2 заседания 
1 квартал 

   КДН и ЗП 
ОСОТКиС 



противодействию злоупотреблению 
наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

4 квартал 

1.11 Правовой лекторий для учащихся школы 
 

В течение года 
по плану 
 
 
 

 
 
 
 

  ГДН,РОВД,КДН 
и ЗП, МОУ 
средняя школа 
№ 4 

1.12 Организация и проведение комплексных 
межведомственных профилактических 
операций «Подросток», «Семья и дети», 
«Защити меня», «Выбираю здоровье» 

В течение года 
по плану 

   КДН и 
ЗП,РОВД, ОО и 
ПТО, ГОУ 
Терский ЦСПСД 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1:      
 РАЗДЕЛ II. 

Мероприятия, направленные на 
развитие профилактической работы в 
Терском районе  

     

 
2.1 

Организация экскурсий в учреждения 
Мурманской области для детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации 

май-октябрь 15 10 5 
 

МУ ОСОТКиС, 
Управление по 
делам молодежи 
Мурманской 
области 

2.3 Реализация детско-родительского проекта 
«Группа риска» 

I квартал 2008 
года 

10 5  прочие 
нужды 
 

5 
(литература, 
диски,видео-
материал, 

МУ ОСОТКиС, 
Управление по 
делам молодежи 
Мурманской 
области 

2.4 Увеличение фонда Терской ЦБС по темам 
«Наркомания, ВИЧ\СПИД, профилактика 
правонарушений» (книги, периодика). 

В течение года 10  10 МУ ОСОТКиС, 
Терская ЦБС 

2.5 Проведение круглого стола на тему Ноябрь 0,5  0,5 КДН и ЗП, МУ 



взаимодействия служб и организаций 
района в сфере профилактики 
молодежных злоупотреблений 

ОСОТКиС 

2.6. Организация оздоровительных походов 
для старшеклассников, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

Июнь-сентябрь 2  2 КНД и ЗП, 
ОСОТКиС 

2.7 Издание профилактических листовок для 
учащихся и молодежи 

Весь период 3  3 КДН и ЗП, 
ОСОТКиС 

2.8 Мероприятия, посвящённые декаде СОС в 
учреждениях образования  
 

В течение года 6,5  6,5 Средняя шк.№ 4 

2.9 Мероприятия, посвящённые декаде СОС в 
учреждениях культуры  

 23  23 МУ ОСОТКиС, 
ДК ГП 
Умба,МУК 
Терская МБ, 
ДШИ  

 ИТОГО ПО II РАЗДЕЛУ:  70 15 55  
- всего    70 тыс. руб. 
в том числе: 
из областного бюджета  15 тыс.руб. 
из районного бюджета   55 тыс.руб.  



 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

администрации Терского 
района № 537 от 16.11.2009 г. 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕРСКИЙ РАЙОН 
«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В ТЕРСКОМ РАЙОНЕ» НА 2010 год 

 

 

 

 

 

 

п.г.т. Умба 

2009 год 



ПАСПОРТ 
ведомственной целевой программы муниципального образования 

Терский район «Развитие туризма в Терском районе» на 2010 год 
 

Наименование программы «Развитие туризма в Терском районе» на 2010 год (далее 
– Программа); 

Дата принятия решения о разработке 
Программы 

- постановление администрации Терского района от 
13.11.2009 года № 536 «О разработке ведомственных 
целевых программ муниципального образования 
Терский район «Дети и молодёжь» на 2010 год, 
«СОС» на 2010 год, «Развитие туризма в Терском 
районе» на 2010 год; 

Государственные заказчики 
                             

- администрация Терского района; 
 

  

Основной разработчик Программы - МУ Отдел по связям с общественностью, туризму, 
культуре и спорту администрации Терского района; 

Цель Программы - создание условий для комплексного развития 
туристской отрасли в муниципальном образовании 
Терский район, как составной части экономики; 

Задачи Программы 
 
 
 
 
 
 

- совершенствование нормативного, информационного и 
методического обеспечения туристской отрасли; 
-  формирование и продвижение региональных  
турпродуктов на российском и  международном 
туристских рынках; 
- повышение качества  и расширение ассортимента 
туристских услуг; 
- развитие туристской инфраструктуры; 
- создание условий для развития туристско-
рекреационных территорий регионального значения 
«Терская»; 

Важнейшие целевые индикаторы и 
показатели 

- число туристских организаций (турфирм), 2 ед.; 
-  число коллективных средств  размещения (далее -КСР), 
7 ед.; 
- число мест размещения в КСР - 100 ; 
  

Сроки реализации Программы - 2010 
 

 
Объемы и источники финансирования           

Источники финансирования 2010 
год 

Всего по Программе, в том числе: 150 тыс 

Областной бюджет - 

Местные бюджеты 150 тыс 



 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 

 

- сравнение показателей развития туризма в Мурманской 
области при условии успешной реализации Программы 
(2010 год к 2011 году): 
- рост числа туристских организаций (турфирм) с 3 до 4 
(на 25%); 
- рост числа КСР с 7 до 9 ед. (на 23,5%); 
- увеличение числа мест размещения в КСР с 7,8 до 9,5 
тыс.ед. (на 22%); 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения       

Современная индустрия туризма является одной из крупнейших высокодоходных и 
наиболее динамично развивающихся отраслей мирового хозяйства. Приоритетными 
направлениями регулирования туристской деятельности в Российской Федерации является 
поддержка и развитие внутреннего, въездного и самодеятельного туризма. В 2005 году 
туризм и индустрия путешествий в России составили 9 % валового внутреннего продукта, 
по прогнозам в 2015 году эта цифра увеличится до 11 %, при условии общего 
значительного развития экономики. 

Туризм играет важную роль в развитии таких отраслей экономики, как транспорт, 
связь, торговля, сельское хозяйство, производство сувенирной и сопутствующей 
продукции, обеспечении занятости населения, способствует повышению уровня 
образования, внедрению новых средств распространения информации и др. 

В Терском районе сегодня назрело серьёзное противоречие между большими 
потенциальными возможностями для туризма (природные ресурсы, социально- культурный 
потенциал) и очень низкой степенью их использования в туристских целях. 

П. Обзор потенциальных возможностей 

Терский район обладает рядом преимуществ для развития туризма. К ним относятся: 

1. Уникальность природно-рекреационных возможностей 

Терский район является одним из красивейших и крупнейших в Мурманской области 
и занимает южную и юго-восточную часть Кольского полуострова общей площадью около 
19,3 тыс. кв. км (13.3 % территории Мурманской области). С юга он ограничен Белым морем, 
а на континентальной части соседствует, при следовании с запада на восток, с 
Кандалакшским, Апатитским, Кировским и Ловозерским районами. 

Терский район располагает удивительными по красоте и величию редкими и 
уникальными ландшафтами, неповторимыми природно-географическими комплексами и 
редакционными ресурсами. Всё побережье в целом является прекрасным местом отдыха. По 
всему району разбросано множество бурных порожистых рек и разных по размеру озёр с 
кристально-чистой водой, в которых водятся ценные разновидности рыб: сёмга, форель, 
хариус, сиг и др. 

Речная сеть Терского берега густая и насчитывает несколько тысяч ручьёв, речек и 
рек.Большинство рек берёт начало из озер и болот, ниже по течению они 
превращаются в порожистые с водопадами. На реке Умба известны пороги 
Заборный, Варакозерский, Карельский, Капустный, Кривец, Разбойник и Падун, на 
Варзуге - Ареньгский, Евас, Клетной, Морской и Оралиха. 



Самая большая река района (вторая по величине на Кольском полуострове) - 
Варзуга, 
её длина превышает 250 км, а ширина в устья 300 м. Крупнейшими озерами Терского берега 

являются Вялозеро (площадь зеркала 98,6 кв.м.) Сергозеро (88,8 кв. км) и Канозеро (84, 3 кв. 

км). Почти полностью на территорию района попадает Колввицкое озеро (121 кв.м.) 

В   Терском   районе   расположены 2 участка Кандалакшского   государственного 

природного заповедника, 3 заказника («Колвицкий», «Варзугский» и «Канозерский») и 4 

памятника природы (2 геологических: аметисты Мыса Корабль и флюориты 

Елокорговского наволока; 2 гидрологических: водопады на реках Чаваньга и Чапома, в 

устье реки Оленина -месторождение глендонитов (беломорская рогулька). 

Природные ресурсы Терского района уникальны и являются основой для 

развития туризма. 

Отсутствие тяжёлой промышленности и исторические традиции ведения 

«натурального» хозяйства на основе экологически сбалансированного и рационального 

освоения природных ресурсов позволили сохранить северные экосистемы и 

традиционный поморский уклад. По экологическим показателям район может 

конкурировать с лучшими мировыми заповедными местами, что даёт прекрасные 

предпосылки для развития всех видов экологического туризма и индустрии рекреации 

(отдыха). Поэтому в последние .годы наблюдается многократное увеличение интереса 

к природным ресурсам достопримечательностям Терского берега. Успешно развиваются 

различные виды охоты, спортивного и любительского лова (по принципу «поймал - 

отпустил»), дайвинга, водного, экологического, рекреационного, краеведческого, 

геолого- минералогического и научного туризма. Более десяти специализированных 

лагерей занимаются лицензионным ловом сёмги. За сезон их посещают более 1,5 тыс. 

иностранных любителей рыбалки. 

2. Развитость транспортных коммуникаций и связи 

В 1980 году введен в эксплуатацию участок автодороги Кандалакша - Умба. 

Расстояние от автомобильной трассы Санкт-Петербург - Мурманск - 120 км. До 

железнодорожной станции Кандалакша - ПО км, сообщение осуществляется автоколонной 

№1443 ОАО «Мурманскавтотранс» ежедневно. Предоставляются услуги такси. 

Еженедельно до Варзуги и Кузомени ходит рейсовый автобус. Сообщение с остальными 

сёлами Терского берега осуществляется самолётом. Услуги связи на территории п.г.т.Умба 

находятся на современном уровне развития, представлены основными операторами 

стационарной и сотовой связи и доступом в Интернет. В сёлах Терского берега сотовой связи 

нет. 

3. Культурно - историческое наследие 



Огромный интерес представляет история и культура Терского берега. На 
территории района сохранилось немало памятников и свидетельств истории от 
древнейших времён до памятных мест середины - конца XX века. 

Открытие на берегах и островах оз.Канозеро Терского района многочисленных 
наскальных изображений (петроглифов) явилось научной археологической сенсацией. 
Время изготовления ранних из них относится к неолиту (III - II тыс. лет до н.э.). 

На мысе Аннин крест, в 13 км от Умбы к западу, находится лабиринт («вавилон»), 
называемый «Умбским». 

В Терском районе известно несколько стоянок и захоронений, относящихся к 
различным периодам (в местности, называемой Горелые Горы, что находится у Гагачьего 
озера, в 10 км выше по течению от села Варзуга, а также в низовьях р.Варзуги и в устье её 
притока Кицы). Стоянка древних людей известна и недалеко от Умбы. 

Известны самые ранние из постоянных селений на Кольской земле - Карельский 
погост и Умбский погост. 

Церковь Успения Пресвятой Богородицы в селе Варзуга является одной из самых 

красивейших деревянных одноглавых .натровых церквей (1674 год). В конце 1990 годов 

была восстановлена Афанасьевская церковь и построены колокольня и дом священника. На 

левом берегу реки находятся многократно перестраивавшиеся церкви Николы Чудотворца, а 

также Петра и Павла. Недалеко (в 3-4 км) от левобережной части села Варзуга находится 

святой родник Владимирской иконы Божьей Матери. 

На 108 км дороги Умба - Варзута на берегу моря поставлена Часовня Преподобного 

безымянного Инока Терского, с другой стороны дороги - святой источник. 

Деревни района очень самобытны, несут отпечаток многовековой истории и уклада 
старинных поморских деревень. Путешествуя с запада на восток, мы встретим Порыо iyoy. 
Умбу, Кузреку, Мосеево, Оленину, Кашкаранцы, Кузомень, Варзугу,Чаваньгу, Тетрино, 
Стрельну, Чалому, Пялицу и Пулоньгу. Кроме того, вдоль берега разбросано множество 
рыбацких домиков и тоней, часть из них поддерживается из сезона в сезон в жилом 
состоянии. На 27 км дороги Умба - Варзуга на берегу Белого моря находится историко-
этнографический комплекс тоня «Тетрина», где реконструированы в натуральную величину: 
жилая тоневая изба, амбар, поморский тоневой крест, сетница, баня, ледник, часовня 
Варлаама Керетского и др. Имеются подлинные орудия лова и предметы быта терских 
поморов 18-19 веков. 

Терские поморы сохранили свою самобытную культуру, обряды, песни, народные 
промыслы и своеобразный быт. Традиционно один раз в три года (очередной - в 2008 году) в 
Умбе проходит Международный фестиваль фольклора, куда съезжаются песенные и 
танцевальные коллективы с Северо-Запада России и Евро-Арктического региона. Умба -
родина «Поморской гребной регаты» и «Поморских игр», которые проходят ежегодно. С 
целью сохранения народных традиций проводятся народные гуляния: Рождество, Масленица, 



Проводы Зимы, Пасха, День рыбака и др. Большую популярность завоевали спортивные 
соревнования: по подлёдному лову «Рыбья морд?.», лыжные гонки на приз «Терский берег», 
соревнования по волейболу «Турнир четырёх». 

4. Наличие базовых материальных и организационных основ для развития 
туристской деятельности 

• Объекты размещения 

Средства размещения на территории района представлены следующими объектами: 
гостиница МУП «ЖЭК» п.г.т.Умба на 12 мест, гостиница ООО «Белстрой» на 6 мест, 
коттеджи турфирмы   ООО «УмбаДискавери» на 12 мест (в зимнее время), дополнительно 
10 мест (в летнее время) и квартира в посёлке Умба на  6 мест, турбаза «Погост» на 12 мест. 

• Наличие турфирм 

В районе работают две турфирмы, имеющие лицензию на осуществление 
туроператорской деятельности: ООО «УмбаДискавери» и турбаза «Погост». 

• Объекты спортивного досута. 

Спортивный зал ЦДТ, лыжные трассы ЦДТ, стадион и спортивные залы 
муниципальной средней общеобразовательной школы № 4. 

• Объекты культурного досуга 

Дом культуры городского поседения Умба с филиалами, расположенными на 
ул.Совхозная п.г.т.Умба и в с.Оленица, сельские клубы с. Кашкаранцы, с.Варзуга, 
с.Кузомень, 

с.Чапома, с.Чаваньга,   Детская школа искусств, Центр поморских художественных 
ремёсел, 

Музей истории, культуры и быта терских поморов, Детская районная библиотека, 

Центральная библиотека пос. Умба и филиалы в сёлах Терского берега., Дом детского 

творчества. 

• Объекты развлечения 

Проводятся дискотеки в ДК, кафе,«Трюм». 

• Объекты питания 

Кафе «Аметист», ИП Сасова С.А.Кафе «Трюм», планируется открытие ресторана в 

п.г.т. Умба. 

Перечисленные возможности создают предпосылки для дальнейшего развития 
туризма. Туризм должен стать стимулирующим фактором развития объектов 
инфраструктуры (питания, проживания, объектов развлечения), всей экономики 



муниципального образования, посредством создания новых рабочих мест и увеличения 
доходов в смежных отраслях, фактором повышения качества жизни населения, а также 
стать прямым и косвенным' источником средств бюджета района. 

III. Основные цели и задачи программы 

Основной целью Программы является создание условий для начала 
комплексного развития туристской отрасли в муниципальном образовании Терский 
район, как составной части экономики: 

• создание стартовых условий для начала формирования современного 
высокоэффективного и конкурентоспособного туристского комплекса, способного 
внести вклад в развитие местной экономики, в том числе обеспечение постоянного 
притока финансовых средств, создание дополнительных рабочих мест, увеличение 
потребления местных услуг и товаров, а также сохранение и рациональное использование 
природно-рекреационного и социально - культурного потенциала муниципального 
образования; 

• удовлетворение   потребностей   населения   района   и   Мурманской   
области, российских и иностранных граждан в туристе» 

Для достижения поставленных целей в Программе ставятся следующие задачи: 

1. Создать эффективный механизм управления туристской отраслью; 

2. Привлечь инвестиции и развить объекты обшей инфраструктуры индустрии 
туризма, отдыхай развлечений; 

 

3. Создать современную систему рекламно-информационного обеспечения 
туристской деятельности (Туристский Информационный Центр), продвижения 
туристского продукта с целью создания положительного имиджа региона как 
благоприятного для туризма; 

4. Содействовать созданию и совершенствованию традиционных и разработке 
новых турпродуктов (услуг), а именно: 

 

- спортивного рыболовного туризма; 
- культурно – познавательного туризма; 
- спортивного туризма; 
- экологического туризма; 
- паломнического туризма; 
- экстремального и приключенческого туризма 
5. Содействовать повышению обслуживания туристов и профессионального 

уровня сотрудников туристских мероприятий за счёт повышения квалификации кадров. 

 

IY. Сроки реализации Программы 



Предлагаемую программу предполагается реализовать за 1 год, в течение этого 

периода будут задействованы уже имеющиеся туристские объекты и создаваться новые. 

В результате реализации Программы ожидается рост объёмов внутреннего и въездного 

туризма, который позволит планировать развитие туристской деятельности на дальнейший 

срок 

и целенаправленно создавать новые объекты для привлечения туристов. 

Y. Система программных мероприятий 

Программные мероприятия направлены на решение задач Программы (приложение). В 

каждом из разделов программных мероприятий предусматривается решение задач, 

масштабность которых может варьироваться  с учётом имеющихся ресурсов. 

YI. Ресурсное обеспечение Программы. 

Финансирование Программы предполагается за счёт следующих источников: 

- бюджетные средства; 
- внебюджетные средства, включая собственные средства организаций сферы туризма, 

кредитов банков, средств фондов и крупных инвесторов; 

YII. Механизм реализации Программы и организация управления Программой 

Работу по реализации Программы Отдел по связям с общественностью, 

туризму,   культуре   и   спорту  администрации Терского района.   Контроль  осуществляют 

руководство администрации Терского района совместно с Советом депутатов Терского района. 

VIII. Оценка ожидаемых результатов 

Важнейшим результатом осуществления станет формирование туристского 

комплекса района. Выполнение намечаемых Программой мероприятий приведёт к укреплению 

материально - технической базы, расширению туристических услуг. Формирование 
туристского комплекса окажет стимулирующее воздействие на развитие других отраслей местной 
экономики, чем будет способствовать развитию малого и среднего предпринимательства, 
созданию новых рабочих мест. 

В результате осуществления Программы будет созданы условия для сохранения и 
возрождения объектов культурного и природного наследия. Созданные   условия 
позволят планировать развитие туристской  деятельности   на дальнейший срок и 
целенаправленно создавать новые объекты туристской инфраструктуры. 



План мероприятий по выполнению ведомственной целевой программы муниципального образования «Терский 
район» 

«Развитие туризма в Терском районе» на 2010 год 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Всего 
бюджет 
тыс.руб. 

В том числе Ответственный 
за 

исполнение  и 
участники 

Бюджет 
МО 

Терский 
район 

Прочие 
источники 

финансирования 
(внебюджетные 
средства), тыс. 

руб 
1 2 3 4 5 6 7 
 РАЗДЕЛ 1. Совершенствование информационного и методического обеспечения туристской 

отрасли 
 

       
       
1.1. Установка наружных средств 

сопровождения туристов (баннеры, 
информационные щиты) 
 

2010 
 
 
 

10 
 
 
 

10 
 
 
 

 МУ ОСОТКиС 

       

 Итого по разделу 1.  10 10   

 РАЗДЕЛ 2. Содействие формированию и продвижению туристского продукта 
2.1. Подготовка экспозиций и участие в 

выставках по туризму: 
 

2010 20 
 

20  МУ ОСОТКиС 



2.2. Издание бренд – пакетов, включающих в 
себя сувенирную и презентационную 
продукцию. 
 

2010 
 
 

30 
 
 

30 
 
 

 МУ ОСОТКиС 

 Итого по разделу 2.  50 50   

 Раздел 3. Содействие повышению качества туристских услуг 
3.1. Организация и проведение семинаров для 

предпринимателей по развитию туризма в 
Терском районе: 
 

2010 
1 квартал 

 
 
 
 
 

20 
 

20 
 
 
 
 
 

 МУ ОСОТКиС 
предприниматели 

3.2. Участие в международных научно – 
практических конференциях, семинарах, 
рабочих группах по проблемам развития 
туризма. 

2010    МУ ОСОТКиС 

3.3. Участие в областном конкурсе на 
получение гранта по развитию туризма. 
 

2010    МУ ОСОТКиС 

 Итого по разделу 3.  20 20   

 РАЗДЕЛ 4. Содействие развитию туристской инфраструктуры. 

4.1. Разработка и обустройство туристских 
маршрутов на территории Терского района 

2010 30 
 
 
 

30 
 
 
 

 МУ ОСОТКиС 



 Итого по разделу 4.  30 30   

 Раздел 5. Создание условий для развития туристско – рекреационной территории «Терская». 

5.1. Проведение исследований потенциала 
экономического эффекта освоения 
туристско – рекреационной территории. 

2010    МУ ОСОТКиС 
ФЭО 

       

5.2. Проведение фестиваля «Поморская гребная 
регата». 
 

2010 40 40 
 
 

 МУ ОСОТКиС 
ЦФКСиТ 

 Итого по разделу 5.  40 40   

 Итого по мероприятиям  150 150   

       

 
 
 
  


